(¹) Янусъ. Папа и Соборъ. Перев. Ладинскаго. Берлинъ. 1870. Стр. 29—31.

(²) *Norunt theologi omnes opera bona esse meritoria, impetratoria et satisfactoria.* Bellarmin. De monach. c. 7. 8. Herzog. Real-Encyclopädie, X. 673.

(³) *Satisfactio consistit in tribus praecipue: in jejunio, oratione, et eleemosyna.* Constitutiones coventrensis episcopi. Harduin. Acta Concil. VII. 283. *Si quis dixerit, pro peccatis, quoad poenam temporalem, minime Deo per Christi merita satisfieri poenis, ab eo inflictis, et patienter toleratis, vel a sacerdote injunctis, sed neque sponte susceptis, ut jejunii, orationibus, eleemosynis, vel aliis etiam pietatis operibus; atque ideo optimam poenitentiam esse tantum novam vitam; anathema sit.* Concil. Trident. Sess. XIV. Can. XIII de poenit. *Omne satisfactionis genus pastores docebunt ad haec tria praecipue conferendum esse, orationem, jejunium et eleemosynam.* Catech. roman. II, V. 59.

противоположныя грѣховныя привычки и наклонности⁽¹⁾; и вслѣдствіе этого подвигами благочестія чело-вѣкъ въ нѣкоторой мѣрѣ можетъ заглаждать свои грѣхи. То правда, что однихъ собственныхъ добродѣтелей чело-вѣку недостаточно для того, чтобы спастись и искупить себя отъ вѣчнаго осужденія и вѣчныхъ мученій за грѣхъ; однакоже подвигами благочестія возможно удовлетворить правосудію Божію въ такой мѣрѣ, чтобы отвратить отъ себя наказанія временныя⁽²⁾.

Какъ ни разнообразны средства сатисфакціи, однакоже во время земной жизни далеко не всѣ успѣваютъ оплатить свой долгъ божественному правосудію въ надлежащей мѣрѣ. Между тѣмъ Господь требуетъ отъ всѣхъ удовлетворенія полнаго, такъ что въ царствіе Божіе не можетъ войти ничто нечистое (Апок. 21, 27).

(1) Procul dubio enim magnopere a peccato revocant, et quasi freno quodam coercent hae satisfactoriae poenae, cautiioresque et vigilantiores in futurum poenitentes efficiunt; medentur peccatorum reliquiis, et vitiosos habitus, male vivendo comparatos, contrariis virtutum actionibus tollunt. Concil. Trident. Sess. XIV. Cap. 8 de poenit.

(2) *Satisfactionem* per jejunia, eleemosynas, orationes et alia pia spiritualis vitae exercitia, non quidem pro poena aeterna, quae vel sacramento, vel saeramenti voto una cum culpa remittitur, sed *pro poena temporali* etc. Concil. Trident. Sess. VI. Cap. 14. Eodem vero nomine quodlibet etiam poenae genus significatur, quam pro peccatis non quidem a sacerdote constitutam, sed sponte nostra susceptam, atque a nobis ipsis repetitam, sustinemus. Verum haec ad poenitentiam, ut sacramentum est, minime pertinet; sed illa tantum sacramenti pars censenda est, quam diximus ex praecepto sacerdotis Deo pro peccatis dependi; hoc adjuncto, ut statutum cum animo, et deliberatum habeamus, peccata in posterum omni studio vitare. Ita enim nonnulli definierunt: satisfacere est Deo debitum honorem impendere, quod autem nemo debitum honorem Deo possit tribuere, nisi qui peccata omnino vitare constituat, satis apparet. Et satisfacere est causas peccatorum excidere, et eorum suggestioni aditum non indulgere. In quam sententiám alii senserunt, satisfactionem esse purgationem, qua eluitur, quidquid sordium propter peccati maculam in animam resedit, atque *a poenis tempore definitis*, quibus tenebamur, *absolvimur*. Catech. rom. II, V. 33.